ESTADO DO TOCANTINS

                                          PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2020

Requer em REGIME DE URGÊNCIA o envio do

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado, Mauro Carlesse, através da Secretaria de

Estado da Saúde, solicitando-lhes que seja entregue

aos pacientes que fazem hemodiálise no serviço

público de saúde ou conveniados, os remédios orais

e intravenosos dos quais dependem para seu

tratamento, enquanto perdurar a pandemia do

coronavírus (covid-19), no âmbito do Estado do

Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER EM

REGIME DE URGÊNCIA o envio do expediente ao Excelentíssimo Governador do

Estado, MAURO CARLESSE, através da Secretaria de Estado da Saúde, solicitando-

lhes que seja entregue aos pacientes que fazem hemodiálise no serviço público de saúde

ou conveniados, os remédios orais e intravenosos dos quais dependem para seu

tratamento, enquanto perdurar a pandemia do coronavírus (covid-19), no âmbito do

Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Esta proposta é apresentada com o objetivo fundamental de oferecer aos pacientes

que necessitam do tratamento de hemodiálise uma maior proteção e prevenção contra o

coronavírus. O deslocamento do paciente até a clínica aumenta significativamente o risco

de contrair outra doença, principalmente neste momento de pandemia.

Hoje no Tocantins, aproximadamente 800 pacientes fazem o tratamento de

hemodiálise, que dependem ainda do uso mensal de medicamentos orais e intravenosos

fornecidos pelas clínicas que os atendem.

Devido às orientações do isolamento social, da precariedade do transporte público,

da espera em fila para receber os medicamentos, alguns pacientes negligenciam parte do

tratamento por temer a contaminação.

Assim, considerando o relevante interesse público da matéria, provocada pela

pandemia do novo coronavírus, esperamos contar, mais uma vez, com o apoio e o

                                              ESTADO DO TOCANTINS

                                          PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

URGENTE

respaldo dessa Egrégia Casa e solicitando que seja atribuído o REGIME DE URGÊNCIA,

à qual solicito o devido apoio para sua análise e aprovação.

Sala das Sessões, ao 1 dia do mês de dezembro de 2020.

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual